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Resposta ao Requerimento n2 2032/2022

Autoria: MONICA MORANDI
Assunto: Informagdes sobre o Programa de Controle ao Tabagismo.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 25 de novembro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos

PACO MUNICIPAL — PALACIO INDEPENDENCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br — Home Page: www.valinhos.sp.gov.br
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C.I. n° 608/2022 — SS

Valinhos, 22 de novembro de 2022.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/Secretaria de Governo
Da: Secretaria da Satde

Ref.: Requerimento n® 2032/2022

C.1. n° 1456/2022 — DAI/SG

(Processo n° 26.435/2022)

Em atendimento ao Requerimento n° 2032/2022 de autoria da
vereadora Monica Morandi, segue informacdes prestadas pela Coordenadora de
Apoio aos Programas e Projetos.

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente,

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 2032/2022 - Processo 5456/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOQY VILAS BOAS:29281705885 em 29/11/2022 as 14:40:19,

e pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: YAC0-U799-

16C0-02FN
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Cl 687/2022-DPP/SS

Valinhos, 21 de novembro de 2022.

De: Departamento de Programas e Projetos

Para: Secretaria da Satide
Sr. Marcelo Cosentinj

Resposta ao Requerimento ne 2032/2022 de autoria da Vereadora Ménica Morandi

Em resposta ao Requerimento 2032/2022 da lavra da

Nobre Vereadora Ménica Morandi, temos a
informar o que segue:

1 - No presente exercicio quantos usudrios buscaram o programa?

R. No Centro Integrado de Salude, onde também aco
tivemos a procura de 19 (dezenove) usudrios. No servi
cinco) usudrios no mesmo periodo.

ntecem grupos de prevencdo ao tabagismo,
¢o do CREAPS houve a procura de 25 (vinte e

2 - Destes, quantos foram encaminhados por algum servigo da rede?

Discrimine.

R. Mais ou menos 02 (dois) tergos dos usudrios referiram terem sido encaminhados pelos clinicos das
UBS’s ou pneumologistas ou cardiologistas do Centro de Es

pecialidades. Os demais relataram que
procuraram o servi¢o por demanda espontdnea, por orientac

o0 de antigos usuarios do programa.

3 —Onde os encontros s3o realizados e qual a regularidade?

R. Os grupos para Controle de Tabagismo s3o oferecidos no CREAPS todas as quintas-feiras
(semanalmente), as 16:00 h. E importante ressaltar que o grupo de Controle do Tabagismo é aberto.
Todos as pessoas que desejam parar de fumar e procuram o CREAPS, s3o inseridas imediatamente no

grupo. No Centro Integrado de Saude, onde funciona o Departamento de Programas, o Grupo é
fechado em 8 encontros semanais, das 08:30 as 10:00h. O paciente se inscreve e é chamado para a
data de inicio. Apés isso é inserido No grupo quinzenal de manutencg3o.

4 - Qual o quadro profissional de atendimento multiprofissional?

R. No CREAPS O grupo é realizado por uma psiquiatra e por uma assistente social. No C
de Sadde o grupo é conduzido por uma meédica clinica geral,

assistente social, uma nutricionista, uma dentista e um terapeut

entro Integrado
uma psicéloga, uma enfermeira, uma
a holistico.

i igi AS:29281705885 em 29/11/2022 as 14:40:19,
°1laoR rimento n°® 2032/2022 - Processo 5456/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BO.
Resposta n° 1 ao Reque

i i : -U799-
i i ntos/autenticar e informe a chave: YACO
inaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/docume
e pode conter outras assina .

16C0-02FN
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5 - Passado periodo critico da pandemia, houve mudanca na demanda?

R. Aumento da demanda.

6 — Existe demanda reprimida?

R. Ndo, como o CREAPS atende com grupo aberto os pacientes que tem

interesse em iniciar
imediatamente j& s3o inseridos no servigo.

7 - No presente exercicios, qual a quantidade de pacientes atendidos?

R. No CREAPS 3o atendidos de seis a sete pacientes semanalmente. No més de outubro foram
atendidos 25 pacientes nos grupos semanais. No CIS temos no momento um grupo com 12 inscritos.

8 — Destes, quantos houve a necessidade de prescri¢do de medicamentos?

R. No CREAPS a maioria dos pacientes que frequentam o grupo necessitam d

para conseguirem cessar o uso do tabaco. No CIS até 0 mo
medicac3o.

as medicagbes especificas
mento 05 (cinco) pacientes n3o iniciaram

9 - Esses medicamentos foram fornecidos pela rede publica? Explane

R. Os medicamentos s3o fornecidos pelo Ministério da S

dos grupos encaminhados quadrimestralmente ao CRA
de Sdo Paulo.

aude através do cadastro e acompanhamento
TOD, érgdo da Secretaria de Salde do Estado

10 - Se tratando da indicagdo N2 2.219/2021 que solici

tava maior publicidade ao programa, foram
adotadas medidas visando seu atendimento? Quais?

R. O Departamento de Programas e Projetos realiza anualmente a veiculagdo dos grupos no Dia
Mundial de Combate ao Tabaco. Também divulgamos para todos os servicos de satde as datas de
inicio das inscri¢es no CIS e reiteramos o funcionamento do grupo do CREAPS. Além disso, também

divulgamos a existéncia dos 8rupos entre outras secretarias como Educagdo, Assisténcia, Conselhos e
outros érgdos parceiros.

Atenciosamente,

/

m

Raqel Cristina Lana

Coord. de Apoio aos Programas e Projetos
Secretaria da Saude

i igi :29281705885 em 29/11/2022 as 14:40:19,
ta n° 1 ao Requerimento n° 2032/2022 - Processo 5456/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS
Resposta n° 1 ao

i i os/autenticar e informe a chave: YAC0-U799-
t tras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/document
e pode conter outras .

16C0-02FN



	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YAC0U79916C002FN
		2022-11-29T14:40:19-0300


		2022-11-29T14:40:19-0300


		2022-11-29T14:40:19-0300


		2022-11-29T14:40:19-0300




